保護者の皆様

令和２年４月２日

昭島市教育委員会

令和２年度  入学式・始業式及び４月当初の対応について

平素より昭島市の学校教育にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

先般、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、学校の再開や入学式の規模縮小につ

いてホームページや通知でお知らせしたところでございますが、東京都内における新

型コロナウィルス感染者数が増加傾向にあり、感染者の爆発的な増加が発生しかねな

い厳しい状況となっていることを受け、さらなる感染拡大防止策を講じることとなり

ましたのでお知らせいたします。

１  入学式（小学校：４月６日〈月〉・中学校７日〈火〉）について

（１）小中学校ともにさらなる時間短縮、感染予防策に努めた上で、予定通り実施し

ます。ただし、在籍児童・生徒代表の参加は取り止めとします。

（２）国歌斉唱を含め歌の斉唱は行わないこととします。

※受付開始または集合時刻等は、入学前保護者説明会等で事前に各学校からお知らせし

た通り、変更はありません。

２  始業式（４月６日〈月〉）について

  始業式は、校庭（雨天の場合は教室）において、時間短縮で実施します。また、

始業式終了後、体育館や特別教室等で濃厚接触にならないよう予防対策をした上で

教科書等を配布し、その後、課題や連絡等を行い、新年度への見通しをもたせる工

夫をします。

３  臨時休業について

  ４月７日（火）から５月６日（水）まで

※授業再開は、５月７日（木）とします。

４  登校日について

 （１）授業日として設定します。

 （２）４月中は、各学年次のとおり登校日の設定をします。

 月曜日（ 13,20,27 日）    小学校第１学年、第６学年、中学校第１学年

火・水曜日（ 15,22,28 日）  小学校第２学年、第５学年、中学校第２学年

 【共成小学校より】若草学級は、火・水曜日（ 15,22,28 日）とします。

金曜日（ 17， 24， 5 月 1 日）  小学校第３学年、第４学年、中学校第３学年

（３）給食について

※給食については、４月１３日（月）から５月１日（金）までの期間提供しま

す。

※特別支援学級は、各学校の実情に応じて給食提供日（月・水・金）に週１回

の設定をしてください。

※給食の時間は、３校時終了後で設定します。

５  児童・生徒の預かりについて

（１）感染防止に努めた上で、平日の午前の時間で各学校での預かりをします。

〈対象〉

・小学校第１学年から第３学年までの児童で、学童に行けず一人で過ごさざ

るを得ない子

・特別支援学級に在籍している児童・生徒で、家庭で一人で過ごすことが困

難な子

      【共成小学校より】若草学級に児童が在籍するご家庭には、

後日個別にご連絡いたします。

・小学校第４学年から第６学年までの児童で、真に止むを得ず家庭で一人で

過ごすことが困難な子

※時間延長を希望する家庭においては、弁当を持たせ午後３時まで預かりま

す。

（２）４月６日（月）から４月１９日（日）までの期間は、校庭開放及び図書館開

放は実施しません。４月２０日（月）以降については、状況をみて判断して

いきます。

６  部活動について

  臨時休業期間中は実施しません。